PREFEITURA MUHICIPAL DE

BOA VISTA
+::asE3S::íÍ::Í{:#Í:::;§;Í:sÍ;3ííÉ!]c:§jír

GABENETE D0 PREFEITO

LEI N° 855/2025
Boa Vista -PB, 23 de janeiro de 2025.

AUTORIZA  0  MUNICÍPIO  A  FIRMAR ACORDO
DE   COOPERAÇÃO   COM   A   SECIUTARIA   DE

BàTâEf#EgEE#NÇcA[zs?ADEFESAciv]LE

0   PREFEITO   CONSTITUCIONAL   DE   BOA   VISTA,   faço   saber   que   a   Câmara
Municipal de Vereadores aprovou, e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica a Prefeitua Municipal de Boa Vista autorizada a fimar acordo de Cooperação
Técnica com a Secretaria de Estado da Seguança e da Defesa Social da Paraiba, com o fim
de proporcionar meios de garantir assistência material e logística do Município à Delegacia
dePolíciaCivileaoPelotãodePolíciaMilitarsobacircunscriçãoterritorialdoMunicípio.

Art. 2° - Para o cumprimento do Acordo de Cooperação Técnica definido no artigo anterior,
oMunicípiodisponibilizará,nocori.enteexercício,recursosnomontantedeatéR$67.061,00
(sessenta  e  sete  mil  e  sessenta  e  um  reais),  alocados no  orçamento  vigente,  na  atividade
2008  -  Convênio   com  a  Secretaria  de   Segurmça  Pública  do  Estado,  da  Secretaria  de
Administração.

PARÁGRAFO  ÚNICO  -  0  Acordo  de  Cooperação  Técnica  deverá  conter  Plano  de
Trabalho,ondeserádefinidaaaplicaçãodosrecursosconstantesnestaLei.

Art.  3° - Revogadas  as disposições em contrário,  esta Lei  entrará em vigor na data de  sua
publicação,retroagindoseusefeitosa01dejaneirode2025.

Boa Vista -PB, 23 de janeiro de 2025.

PREFEITO

Paraíba , 24 de Janeiro de 2025 Diáno Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   .

•Oliveira  Alves,  matrícula n° 2014354,  investida no  cargo  de Agente

Adinmistrativo, admitida em 02 de junho de 2002, confome Portaria
no o97/2002;

CONSIDERANDO  o  parecer  jurídico  favorável,  que  reconhece  o
cumpnmento    dos   requisitos   necessários    pela   servidora   pam    a
concessão   do   beneficio,   confome   previsto   no   artigo   84   da  Lei
Municipal n° 004/1997 - Estatuto dos Servidores Municii)ais de Barra
de Santa Rosa - PB;

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder Licença-I'rêinio por Assiduidade à Sra. Joelim de
Oliveira   Awes,   ocupante   do   cargo   de   Agente   Administrativo,
matrícula n° 2014354.

Art. 2° - A licença será remunerada confome o disposto no artigo 84
do Estahito do Servidor e terá duração de 180 (cento e oitenta) dlas, a
serem gozados no periodo de 01  de outubro de Z024 a 30 de mrço
de 2025.

Art.  3.  -  Esta  poitaria  entm  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2024.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contráno.

Gal)inete do Prefeito Constituclona].
Barra de Santa Rosa, em 23 de janeiro de 2025.
Registre-se e publique-sc,

ALEX SANDRO AZEVBDO VIEIRA
Preféito Constitucional

Publicado por:
Andre Luiz Silva Batista

Código ldentlflcí.dor: 794F4CBE

GABINETE D0 PREFEIT0
PORTARIA N°. 070%OZ5

POKTARIA N°. 070/2025

0  PREFEITO  CONSTITUCI0NAL  D0  MUNICÍPIO  DE  BARRA
DE SANTA ROSA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que   lhe   são   conféridas   pela  Lei   Orgâmca  do   Município   e  pela
legislação suplementar ai}licáveL,

RESOLVE:

Àrt.   1°  -  Nomear  o   Sr.  JOVIN0  PEREIRA  NEPOMUCENO
NETO para o cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE PLANEJAMENT0 E GESTÃ0.

Art.  2°  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efetios a 1 ° de janeiro de 2025.

Art. 3° -Revogam-se as disposições em contrário.

Gal]inete do Prefeito Constitucional.
Barra de Santa Rosa, em 23 de jmeiTo de 2025.
Registre-se e publique-se.

ALEX SANDRO AZEVEDO VIEIRA
Prefeito Constitucional

Publlcado por:
Andie Luiz Silva Batista

Códigoldentlficador:F79821m

GABINETE D0 PREFEIT0
LEI N° 854/2025

Boa ViEta -l'B, Z3 de janeiro de 20Z5

ANO Xvl | N° 3793

CONCEDE       REAJUSTE        SALARIAL       AOS
FUNCI0NÁRIOS  DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOA VISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO  CONSTITUCI0NAL D0 MUNICíl'I0 DE  B0A
VISTA,   ESTAI)O   DA   PARAÍBA,   faço   saber   que   a   Câmara
MunicipaldeVerE;adoresaprovoueEusancionoaseguinteLei;

Art.  1°  - 0  salário-mínimo dos servidores públicos do Muicípio  de
Boa  Vista  será  de  R$   1,518,00  (hum  ril  quintientos  e  dezoito
reris).

Art.  2°-  Fica  concedido  reajuste,  em  valores  a  seguir  escalomdos,
sobre os vencimentos dos f`mcionái.ios ocupmtes dos seguintes cargos
comissionados  e  do  quadro  efetivo  de  pessoal  do  Município  de  Boa
Vista:

Al'elo I hlo 11 ÀJ'm 111

C*rgo] EfEtlvtb: CorgoiCoBtb.Londo!! Comi5iLoni[doô F`/SEM:

T -N[vÊL I -RS  L  532,52 I -Sjmb}b CC-2 -RS 2.050,00 1 -Sinbolo CF-l-R$ 3 800.00

T( -NivEL 11  ~ RS  1.534,84 11 -Smbok)  OC-3 -RS  1.570,00 n -Simbob CF-2 -R$2 5oo,oo

m -Nívcl 11[ -RS  1.553,42 111 -Sioiboh  CC4 -RS  1.538,00 11] -SíDhb CF-3 -RS]  800.00

IV -Nívçl ]V -BS  1,590,57 IV -Símtob CX:.5 -R$  1.527,00 TV - Simbolo CF4 - RS  1 .700,o0

V - Niyel V - RS  1 .780.GO
V  -  Simbob  DC-1   i]  FR-l  -  RS
2.750,00

Vi -Nlvcl VI -R$ 2.376,18 Vl -SLmb)lu SC-I  -R$  3.800,00

VU     -     Nível     YIL     -     RS''N\.=, Vli -súnbob CE -m  ] .Blo,0o

VIll   ~   Nivel   VIll   -   RS792,06 VTll -SlmtoLo CF -RS  1.810,00

Ari.   3°.   0   reajuste   concedido   aos   aposentados   com   beneficios
mantidos pelo  Fundo  Municipal  de  Preívidêi]cia  Social  do  Município
de Boa Vista-PB seguinte forma:

I   -   Os   aposentados   pela   integralidade,   cujo   ato   concessório   teve
fimdamento no Art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/05 e no Art. 6°
da    Emenda    Constitucional    n°   41/2003,    tiem   como    os    demais
beneficiários da pandade, Íárão jus aos mesmos índices aplicados aos
servidores  em  atividade  ocupantes  dos  cargos  que  exerciam  quando
ern atividade .

11   -   Os   aposentados   cujos  cálculos   foram  elaborados   pela  média
aritmética   simples   farão   jus   ao    rea]uste   pelos   mesmos   índices
definidosparaosbeneficiosdoRegimeGeraldePrevidônciaSocial;

Art.   4°.   0   reajuste   concedido   aos   pensionista§   com   benefícios
mantidos  pelo  Fmdo  Municipal  de Previdência  Social  do Munioípio
de Boa Vista-PB seguinte foima:

I  -  Os  i)ensionistas  cujc)s  instituidores  faleceram  aposentados  com
fiindamento  no  Art.  3°  Emenda  Constitucional  n° 47/2005,  fàrão jus
ao   reajuste   pelos   mesmos   índices   aplicados   aos   servidoi.es   em
atividade  ocupantes dos  cargos que  os instituidores  exerciam quando
em atividade.

11  -  Os  demais  pensionistas  terão  seus  beneflcios  reajustados  pelos
mesmos  índices  definidos  para  os  beneficios  do  Regime  Geral  de
Previdência Social;

Art.  5°.  As  despesas  decorrentes  da  splicação  desta  Lei  correrão  à
conta     do     orçamento     vigente,     que     poderá,     medimte     atos
complementares, cumprir sua fiel execução.

Art.   6°.Esta   Lei   entrará   em   vigor   na   data   de   sua   publicação,
retroagindo   seus   efeitos   à   1°   de  janeiro   de   2025,   revogadas   as
disposições em contrário.

JOSÉ FERNANI)O LEITE AIRES
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Código ldentificador:70ABSE82

GABINETE D0 PREFEIT0
LEI N° 85S#025

wi"r.dianomunicipal.corri.br/famup 29

Paraíba , 24 de Janeiro de 2025 •   Diáno oficial dos Municíi)ios do Estado da paraíba   .

AUTORIZA 0 MUNICÍPIO A FIRMAR ACORDO
I)E  C00PERAÇÃO  COM  A   SECRETARIA  DE

=SDTÁADo3EESsEPGR#g£cEADs?DEFESACIVIL

0 PREFEIT0 CONSTITUCI0NAL DE B0A VISTA,  faço saber
que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou,  e  Eu  sanciono  a
seguinúLei;

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal de Boa Vista autorizada a firmar
acordo   de   Cooperação   Técnica   com   a   Secretaria   de   Estado   da
Segurança e da Defesa Social da Paraiba, com o fim de proporcio"
meios  de   garantir  assistencia  material  e  logistica  do   Município   à
Delegacia  de  Polícia  Civil  e  ao  Pelotão   de  Polícia  Militar  sob  a
circunscrição territorial do MuniciT)io.

Art.  2°  -  Para  o  cumprimento  do  Acordo  de  Cooperação  Técnica
definido  no  artigo  anterior,  o  Município  disponibilizará,  no  corrente
exercicio, recusos no montante de até R$ 67.061,00 (sessentíL e sete
mi]   e   sessenta   e  um  i.eais),   alocados   no   orçamento   vigente,   na
atividade 2008 - Convênio com a Secretaria dc Segurança Pública do
Estado, da Secretaria de Administração.

PARÁGRAFO ÚNICO - 0 Acordo de Coopemção Técnica deverá
conter Plano de Trabalho, onde será definida a aplicação dos recursos
constantes nesta Lei.

Ar.. 3" - Revogadas as disposições em contráTio, esta Lei  entrará em
vigor  na  data  de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  01   de

janeiro de 2025.

Boa Vista -PB, 23 de janeiro de 2025.

JOSÉ FERNANI)O I,EITE AIRES
Prefeito

Publicado por:~
Kézia Silmara Costa Fa`üs

\ qÉ                                                                Códlgo ldentiflcador :82915 ESD`

GABINETE 1)0 PREFEIT0
LEI N° 856#025

AUTORIZA  0  MUNICÍPIO  FIRMAR  ACORDO
DE      C00PERAÇÃO      COM      A      EMPRESA
PARATBANA      DE      PESQUISA,      EXTENSÃO

E¥R?EEÁG8:ê¥sApÇRÃoovEE#g[¥A¥A-
0 P]REFEITO CONSTITUCIONAli I)E BOA VISTA,  faço saber
que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou,  e  Eu  sanciono  a
seguinte Lei:

Art.  1° - Fica a Prefeitura Municii)al de Boa Vista autorizada a fimar
acordo   de   Cooperação   Técnica   com   a   Empresa   Pamibam   de
Pesquisa, Eltensão Rurn e Regularização Fundiária - EMPAER,
com o fim de fortalecer a agricultura fàmiliar, atiavés da integração de
Tecursos  técnicos  e  materiais,  podendo  também  ter  apoio  financeiro,
objetivando  a  implementação  e  promoção  dc  Políticas  e  Programas
Públicos,   voltados   ao   Desenvolvimento   Rural   Sustentável   neste
Municipio.

Art.  2°  -  Para  o  cumprimento  do  Acordo  de  Cooperação  Técnica
definido  rio  artigo  anterior,  o  Município  dispombilizará,  no  corrente
exercício, recursos no montante de até R$ 22.317,110 (vinte e dois mil
trezentos   e   dezessete   i.eaiB),   alocados  no   orçamento   vigente,   na
atividade 20.608 .1012.2054 -Suporte ao Temo de Cooperação com a
EMPAER e outros órgãos Estaduais e Federais.

PARÁGRAFO ÚNICO - 0 Acordo de Cooperação Técnica deverá
conter Plano de Trabalho, onde será definida a aplicação dos recursos
constantes nesta Lei.

"0 Xvl | N° 37g

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em
vigor  m  data  de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  01   de
janeiro de 2025.

Boa Vista -PB, 23 de janeiro de 2025.

JOSÉ FERNANDO LEITE AIRES
Prefitito

Pub]icado por:
Kézia Silmara Co§ta Farias

Código ldentificador:6EE3085 5

GABINETE D0 PREFEIT0
LEI N° 857/2025

Bm Vlsta - PB, 23 de janelro de 2025

CONCEDE       REAJUSTE       SALARIAL       AOS
AGENTES     COMUNITÁRIOS    DE     SAÚDE     E
AGENTEs  DE  cohmATE  Às  ENDEMIAs  Do
MUNICIPI0   DE   BOA  VISTA   E   DÁ   OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEIT0 CONSTITUCI0NAL DO MUNICÍPI0 DE B0A
VISTA,   ESTAI)O   DA   PARAÍBA,   fàço   saber   que   a   CSmara
Mumcii)al de Vereadores aprovou e Eu sanciono a segumte Lei:

Ail.  1°  -Fica  estabeleoido  o  piso  salaril  profissional  dos  Ageiites
Comunitários  de  Saúde  e  dos  Agentes  de  Combate  às  Endemias  no
valor  de  R$   3.036,00   (três   mil   e   tmta  e   seis   reais),   atendendo
dispositivo federal inserto na Emenda Constitucional n° 120/2022.

Parágrafo Primeiro -  A jomada de tiabalho de 40 (quarenta) horas
semanais exigida para garantia do piso salarial previsto nesta Lei será
integralmente dedicada às ações e aos serviços de promoção da saúde,
de vigilância epidemológica e ambiental e de combate a endemias em
prol   das   famílias   e   das   comunidades   assistidas,   no   âmbito   dos
re§pectivos    temtórios    de    atuação,    e    assegurará    aos    Agentes
Comuitários  de  Saúde  e  aos  Agentes  de  Combate  às  Endemas
participação nas  atividades  de planE]amento  e avaliação de ações,  de
detalhamento  das  atividades,  de  registro  de  dados  e  de  reuniões  de
equipe.

Art.  2°-  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta  Lei  correrão  à
conta     do     orçamento     vigente,     que     poderá,     mediante     atos
complementares, cumpnr sua fiel execução.

Art.   3°.Esta   Lei   entrará   em   vigor   na   data   de   sua   publicação,
retroagindo   seus   eftitos   à   1°   de  jmeiro   de   2025,   revogadas   as
disposições em contrário.

JOSÉ FERNANI)O LEITE AIRES
Prefeito

Publícado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Códígo ldentificador: ASBDABA2

GÀBINETE D0 TREFEIT0
LEi N° 858/2025

DISPÕE  S0BRE  0  REAJUSTE  DOS  SALÁRIOS
DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL

0 PREFEITO CONSTITUCI0NAL 1)0 MUNICÍPIO DE B0A
VISTA,   ESTADO   DA   PARAÍBA,   Íaço   saber   que   a   Câmara
Municipal de Vereadores ai)rovou e Eu sanciono a seg\iinte Lei:

Art.   1.  -  Os   salários   dos   fiincionários   ocupantes   de   Cargos   de
Provimento  Efttivo  vinculados  ao  Magistério  Público  da  Prefeitua
Municipal de Boa Vista ficam reajustados no imporie de 6,27% (seis
virgula vmte e sete por cento),

mrágrafo   único.  0  reajuste  previsto  no  capwí  deste  artigo  será
aplicado  a  todas  as  aposentadorias  e  pensões  dos  profissionais  do

wwú.diariomunicipaL.com,t>r/famup
30